impropriedades apontadas de natureza formal, não sendo causa de impedimento da análise da prestação de

contas. Ao final manifestou-se pela aprovação das contas com ressalva, nos termos do art. 77, II, da

Resolução TSE nº 23.553/2017.

É o relatório.

 VOTO

 

O candidato apresentou prestação de contas indicando a utilização de R$ 49.913,20 (quarenta e nove mil,
novecentos e treze reais e vinte centavos), tendo obtido 2.057 (dois mil e cinquenta e sete votos).

As contas foram apresentadas tempestivamente, tanto as parciais como a final. Em seu parecer
conclusivo, a Seção de Contas Eleitorais e Partidárias confirmou a entrega de todas as peças descritas no

[...]

Ao analisar as contas do candidato Eduardo Francisco Costa de Oliveira, o setor técnico aponta que o
candidato extrapolou o limite de gastos com aluguel de veículos automotores estabelecido pelo art. 45,
inciso II Resolução TSE 23.553/2017.

O candidato gastou o montante de R$ 17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais), o que representa
35,86% do total gasto em campanha, ultrapassando em 15,86% o limite antes referido.

Inobstante a incidência de irregularidade, é admissível entender-se que, quando o excesso nos gastos com
locação de veículos não representa valor significativo, em valores absolutos, a aplicação dos princípios da